
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 

 
 

Determina 

del Segretario Comunale 
 

 

N. 29/S/22 
 

 

OGGETTO: Atto di parifica risultanze del rendiconto di gestione per gli anni 2017 e 2018. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001;  

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011; Visto lo Statuto comunale;  

VISTO  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO  il regolamento comunale di contabilità; 

 

PREMESSO CHE:   

  

- Il Comune di Frugarolo ha approvato il Rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2017, 

con delibera di Consiglio Comunale n. 13-2018 del 27 aprile 2018, esecutiva ai sensi di legge, le 

cui risultanze finali sono le seguenti: 
 

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
         

Fondo cassa al 1° gennaio 2017      475.107,30 
          

RISCOSSIONI (+) 469.207,52 1.133.547,65 1.602.755,17 

PAGAMENTI (-) 585.310,22 1.184.491,02 1.769.801,24 
          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    308.061,23 
         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 

31 dicembre (-)    0,00 
         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017 (=)    308.061,23 
          

RESIDUI ATTIVI (+) 987.060,26 738.602,71 1.725.662,97 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 

sulla base della stima del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 791.851,72 902.863,96 1.694.715,68 
          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI (1) (-)    0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE (1) (-)    0,00 
         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 

2017 (=)    339.008,52 
         

     



 

 

 

     

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2017:  

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/17    18.000,00  

      

Fondo ……..al 31/12/17     

      

  Totale parte accantonata (B)  18.000,00 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili               7.021,11 

Vincoli derivanti da trasferimenti      

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui            175.000,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       

Altri vincoli       

  Totale parte vincolata ( C) 182.021,11 

Parte destinata agli investimenti      

  Totale parte destinata agli investimenti ( D)             3.019,38 

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 135.968,03 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da 

ripianare (6)   

 

 

 

 

- Il Comune di Frugarolo ha approvato il Rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2019, 

con delibera di Consiglio Comunale n. 11-2019 del 27 aprile 2018, esecutiva ai sensi di legge, le 

cui risultanze finali sono le seguenti: 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

         

Fondo cassa al 1° gennaio 2018      308.061,23 

          

RISCOSSIONI (+) 967.464,53 1.222.834,82 2.150.299,35 

PAGAMENTI (-) 1.103.447,01    914.205,04 2.017.652,05 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    440.708,53 

         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)    0,00 

         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017 (=)    440.708,53 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 565.480,02 403.950,53   969.430,55 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 

del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 368.698,76 723.270,45 1.091.969,21 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)    0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-)    0,00 

         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (=)    305.050,25 

         

 

     



 

 

     

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2018:  

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/18    40.000,00  

      

Fondo contenzioso al 31/12/17    10.000,00  

      

  Totale parte accantonata (B)  50.000,00 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili              5.620,83 

Vincoli derivanti da trasferimenti      

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui               7.232,16 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       

Altri vincoli       

  Totale parte vincolata ( C)    12.852,99 

Parte destinata agli investimenti      

  Totale parte destinata agli investimenti ( D)            63.500,00 

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)     178.697,26 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)   

 

RITENUTO OPPORTUNO adottare un atto di ricognizione che vada a  parificare le risultanze del 

conto del tesoriere con le scritture contabili dell’Ente, 

Tanto premesso,  

 
 

D E T E R M I N A 
 

 

1) DI DARE ATTO CHE non risultano anomalie sul rendiconto di gestione anno 2018, fatta eccezione per 

il quadro riassuntivo relativo all’anno 2018, che presentava una anomalia di stampa ma del quale è stata 

richiesta una nuova elaborazione al tesoriere dell’Ente per correggere l’anomalia rinvenuta in sede di 

verifica da parte della Magistratura Contabile territorialmente competente; 

2) DI DARE ATTO CHE i conti consunti anno 2017 e 2018 sono allineati con le scritture contabili 

dell’Ente; 

3) DI PARIFICARE i conti consuntivi di cui al punto nr. 2 dando atto della corrispondenza dei dati ivi 

riportati con le scritture contabili dell’ente;  

4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 30.08.2022 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Dott. Stefano Valerii 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 31.08.2022 AL 15.09.2022 
 

Frugarolo, lì 31.08.2022 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 
 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 
Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 
 

 


